
О форме проверочного листа, применяемого при осуществлении муниципально-

го контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Новосибирска 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, 

утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также 

случаев обязательного применения проверочных листов», руководствуясь Уста-

вом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить форму проверочного листа, применяемого при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Новоси-

бирска (приложение).  

2. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэ-

рии города Новосибирска разместить форму проверочного листа, применяемого 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на терри-

тории города Новосибирска, на официальном сайте города Новосибирска в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Но-

восибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     21.03.2022  №        871    

 



 

Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 21.03.2022 № 871 

 

 

ФОРМА 

проверочного листа, применяемого при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном  

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории города Новосибирска 

 

 

QR-код 

 

 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ,  

применяемый при осуществлении муниципального контроля на  

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом  

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории  

города Новосибирска 

 

«___» __________ 20___ года 
(дата заполнения проверочного листа) 

 

_____________________________________ 
(место (места) проведения контрольного мероприятия) 

1. Наименование вида контроля: муниципальный контроль на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-

зяйстве на территории города Новосибирска. 

2. Наименование контрольного органа: _______________________________ 

______________________________________________________________________. 

3. Форма проверочного листа, применяемого при осуществлении муници-

пального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электри-

ческом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Новосибирска, 

утверждена постановлением мэрии города Новосибирска от 21.03.2022 № 871. 

4. Должность, фамилия и инициалы должностного (-ых) лица (лиц) кон-

трольного органа, проводящего (-их) контрольное мероприятие и  

заполняющего (-их) проверочный лист: ____________________________________.  

______________________________________________________________________. 

5. Вид контрольного мероприятия: ___________________________________. 

6. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного ме-

роприятия: ____________________________________________________________. 

7. Учетный номер контрольного мероприятия: _________________________. 

8. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится 

контрольное мероприятие: ______________________________________________. 

9. Сведения о контролируемом лице (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный но-



2 

 

мер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный но-

мер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или ин-

дивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его иденти-

фикационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный реги-

страционный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений)): ______________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюде-

нии контролируемым лицом обязательных требований*:  

 
№ 

п/п 

Вопрос, отражающий  

содержание обязательных  

требований 

Реквизиты нормативных  

правовых актов с указанием  

их структурных единиц,  

которыми установлены  

обязательные требования 

Ответ на вопрос Приме-

чание** да нет непри-

менимо 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Проведена ли паспортизация 

автомобильных дорог местного 

значения? 

Часть 3 статьи 15, части 2, 3 

статьи 17 Федерального зако-

на от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты 

Российской Федерации» (да-

лее – Федеральный закон 

№ 257-ФЗ); 

подпункт 4 пункта 9 Класси-

фикации работ по капиталь-

ному ремонту, ремонту и со-

держанию автомобильных 

дорог, утвержденной прика-

зом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 

16.11.2012 № 402  

    

2 Проведена ли оценка техниче-

ского состояния автомобиль-

ных дорог местного значения? 

Часть 4 статьи 17 Федераль-

ного закона № 257-ФЗ; 

пункты 2 – 4 Порядка прове-

дения оценки технического 

состояния автомобильных до-

рог, утвержденного приказом 

Министерства транспорта 

Российской Федерации от 

07.08.2020 № 288 

    

3 Соблюдается ли порядок осу-

ществления временных ограни-

чений или прекращения движе-

ния транспортных средств по 

автомобильным дорогам мест-

ного значения? 

Часть 2.1 статьи 30 Федераль-

ного закона № 257-ФЗ; 

пункт 1 Порядка осуществле-

ния временных ограничения 

или прекращения движения 

транспортных средств по ав-

томобильным дорогам регио-

нального или межмуници-

    



3 

 
1 2 3 4 5 6 7 

пального, местного значения 

на территории Новосибирской 

области, установленного по-

становлением Правительства 

Новосибирской области от 

09.04.2012 № 171-п  

4 Осуществляется ли входной 

контроль качества в отношении 

дорожно-строительных мате-

риалов и изделий, поступаю-

щих для строительства, рекон-

струкции, капитального ремон-

та и эксплуатации автомобиль-

ных дорог? 

Пункт 24.1 статьи 5 техниче-

ского регламента Таможенно-

го союза «Безопасность авто-

мобильных дорог», принятого 

решением Комиссии Тамо-

женного союза от 18.10.2011 

№ 827 (далее – Технический 

регламент Таможенного союза 

«Безопасность автомобильных 

дорог») 

    

5 Отсутствуют ли на проезжей 

части проломы, просадки, вы-

боины и иные повреждения или 

дефекты, а также посторонние 

предметы, затрудняющие дви-

жение транспортных средств с 

разрешенной скоростью и пред-

ставляющие опасность для по-

требителей транспортных услуг 

или третьих лиц? 

Подпункт «а» пункта 13.2 

Технического регламента Та-

моженного союза «Безопас-

ность автомобильных дорог» 

    

6 Находится ли водоотвод с про-

езжей части в состоянии, ис-

ключающем застой воды на по-

крытии проезжей части и обо-

чинах? 

Подпункт «а» пункта 13.2 

Технического регламента Та-

моженного союза «Безопас-

ность автомобильных дорог» 

    

7 Обеспечивают ли сцепные ка-

чества дорожного покрытия 

безопасные условия движения 

транспортных средств с разре-

шенной правилами дорожного 

движения скоростью при усло-

вии соответствия их эксплуата-

ционного состояния установ-

ленным требованиям? 

Подпункт «б» пункта 13.2 

Технического регламента Та-

моженного союза «Безопас-

ность автомобильных дорог» 

    

8 Обеспечивает ли ровность до-

рожного покрытия безопасные 

условия движения с установ-

ленной для данного класса и 

категории автомобильной доро-

ги скоростью движения? 

Подпункт «в» пункта 13.2 

Технического регламента Та-

моженного союза «Безопас-

ность автомобильных дорог» 

    

9 Имеет ли возвышение обочины, 

разделительной полосы над 

уровнем проезжей части бор-

дюр? 

Подпункт «г» пункта 13.2 

Технического регламента Та-

моженного союза «Безопас-

ность автомобильных дорог» 

    

10 Оборудованы ли объекты до-

рожного сервиса стоянками и 

местами остановки транспорт-

ных средств, а также подъезда-

ми, съездами и примыканиями 

в целях обеспечения доступа к 

ним с автомобильной дороги? 

Часть 6 статьи 22 Федераль-

ного закона от 08.11.2007 

№ 257-ФЗ  

    



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 

11 Осуществляется ли очистка по-

крытия автомобильных дорог 

от снега? 

Пункт 13.9 Технического рег-

ламента Таможенного союза 

«Безопасность автомобильных 

дорог»; 

раздел 8 национального стан-

дарта Российской Федерации 

ГОСТ Р 50597 – 2017 «Дороги 

автомобильные и улицы. Тре-

бования к эксплуатационному 

состоянию, допустимому по 

условиям обеспечения безо-

пасности дорожного движе-

ния. Методы контроля», ут-

вержденного приказом Феде-

рального агентства по техни-

ческому регулированию и 

метрологии от 26.09.2017 

№ 1245-ст (далее – ГОСТ Р 

50597 – 2017) 

    

12 Соблюдаются ли сроки ликви-

дации зимней скользкости? 

Пункт 13.9 Технического рег-

ламента Таможенного союза 

«Безопасность автомобильных 

дорог»; 

раздел 8 ГОСТ Р 50597 – 2017 

    

13 Соблюдаются ли контролируе-

мым лицом, осуществляющим 

перевозки пассажиров по мар-

шрутам регулярных перевозок, 

путь следования и расписание 

движения транспортных 

средств по маршрутам? 

Статья 19 Федерального зако-

на от 08.11.2007 № 259-ФЗ 

«Устав автомобильного 

транспорта и городского на-

земного электрического 

транспорта» 

    

14 Соблюдаются ли контролируе-

мым лицом, осуществляющим 

перевозки пассажиров по мар-

шрутам регулярных перевозок 

по нерегулируемым тарифам, 

требования к перевозчикам, 

осуществляющим регулярные 

перевозки по нерегулируемым 

тарифам? 

Подраздел 3.5 Положения об 

организации регулярных пе-

ревозок пассажиров и багажа 

по муниципальным маршру-

там регулярных перевозок в 

границах города Новосибир-

ска, утвержденного постанов-

лением мэрии города Новоси-

бирска от 16.10.2019 № 3811 

    

15 Обеспечивается ли контроли-

руемым лицом передача атри-

бутивных данных с навигаци-

онных блоков глобальной нави-

гационной спутниковой систе-

мы ГЛОНАСС (ГЛО-

НАСС/GPS) в режиме реально-

го времени в муниципальную 

информационную систему го-

рода Новосибирска «Автомати-

зированная навигационная сис-

тема диспетчерского управле-

ния пассажирскими перевозка-

ми «АСУ-Навигация»? 

Пункты 1.3, 3.1 Положения о 

муниципальной информаци-

онной системе города Ново-

сибирска «Автоматизирован-

ная навигационная система 

диспетчерского управления 

пассажирскими перевозками 

«АСУ-Навигация», утвер-

жденного постановлением 

мэрии города Новосибирска            

от 12.03.2019 № 870 

    

 

consultantplus://offline/ref=214E48B45C868C32BF6483422F628B29F6D5DB30D704CE12C297D4DDA75A819246A6EC39E71EB4AE2642495AA47D3F942490DB4F8EE002F6r0JCD


5 

 
Примечания: * – в случае обязательного применения проверочного листа контрольное мероприятие 

не ограничивается оценкой соблюдения обязательных требований, в отношении кото-

рых в форме проверочного листа определен список контрольных вопросов, отражаю-

щих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о со-

блюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований; 

** − подлежит обязательному заполнению в случае заполнения графы «неприменимо». 

 

 

_______________________________ 
(должность лица контрольного органа,  

проводящего контрольное мероприятие  

и заполняющего проверочный лист) 

________________ 
(подпись) 

____________________ 
(инициалы, фамилия) 

_______________________________ 
(должность лица контрольного органа,  

проводящего контрольное мероприятие  

и заполняющего проверочный лист) 

________________ 
(подпись) 

____________________ 
(инициалы, фамилия) 

____________ 
 


